
DETERMINAZIONE N. 279 DEL 17/05/2024

 
 

Oggetto :
ESTATE CASCIANESE 2024 – ASSOCIAZIONE PROLOCO CASCIANA 
TERME -  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E IMPEGNO 
DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE AL CITTADINO   

  Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/01/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione  D.U.P 2024 – 2026;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 
2024/2026;

• con Decreto Sindacale n. 12 del 29/12/2023 la Dott.ssa Nicoletta Costagli è stata nominata Responsabile del 
Servizio Risorse al Cittadino fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• l'art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 ribadisce l'attribuzione agli organi politici dei poteri di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quella della gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione e delle risorse umane;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del  03/05/2024 con la quale è stato disposto di 
collaborare anche per l’anno 2024, con l'Associazione Proloco Casciana Terme alla realizzazione del 
progetto di animazione estiva per il territorio di Casciana Terme denominato “ESTATE 
CASCIANESE  2024”,  che prevede l'organizzazione di molteplici iniziative a partire dal 18 Maggio 
2024, fino alla sua conclusione prevista per il giorno 15 settembre 2024, con la finalità di creare 
occasioni di incontro e socializzazione per i cittadini ed una forte promozione turistica;

Ricordato che la deliberazione suddetta  ha disposto di riconoscere all’Associazione un contributo 
dell'importo di €. 11.000,00 a fronte delle spese preventivate  per la  realizzazione della manifestazione 
“Estate Cascianese 2024”;



Considerato che la medesima deliberazione di G.C. n. n. 51 del  03/05/2024 ha disposto altresì la 
corresponsione anticipata dell'importo di €. 4.400,00 pari al 40% del contributo richiesto, per consentire 
all'Associazione di affrontare le spese che necessariamente devono essere anticipate, in particolare 
quelle relative alle prestazioni professionali degli artisti;

Ritenuto opportuno procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di €. 11.000,00 sul 
capitolo 05021.04.1630 - “Contributi per iniziative ed eventi culturali, ricreativi, folkloristici e di 
promozione del territorio” P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - 
del Bilancio 2024 – 26  esercizio 2024,  che presenta sufficiente disponibilità;

Visto lo schema di convenzione per la realizzazione del  progetto di animazione estiva denominato 
“ESTATE CASCIANESE 2024” tra il Comune di Casciana Terme Lari e l'Associazione suddetta che 
disciplina le modalità di svolgimento del progetto e i reciproci impegni tra le parti per la realizzazione 
del medesimo, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari ed attrezzature ad Associazioni, 
Istituzioni, Enti Pubblici e Privati per la concessione del patrocinio comunale – Istituzione Albo delle Associazioni”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale dell'estinto Comune di Lari n. 68 in data 29/12/2010, e modificato 
con deliberazione di C.C. n° 65 del 30/11/2011,  il quale all'art. 15 “Modalità di assegnazione dei contributi straordinari e 
rendiconto”  prevede che:

….....
◦ La Giunta Comunale ... valuta  l'ammissibilità e fissa, sulla base della disponibilità di bilancio, l'entità del contributo 
concedibile sulla base della significatività dell'iniziativa , della documentazione pervenuta e dell'istruttoria predisposta .
◦ i  contributi  …..  verranno erogati  a iniziativa  realizzata,  dietro  presentazione,  ai  sensi dell’art.  47  del  T.U. 
455/2000  di  una dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà a firma del legale rappresentante dell’associazione/ente o 
privato, attestante l’avvenuta effettuazione della manifestazione, e di una rendicontazione delle entrate e delle spese.
◦ qualora da tale rendicontazione dovesse emergere la realizzazione parziale dell’iniziativa, ovvero costi reali inferiori rispetto 
al preventivo, il contributo sarà erogato in proporzione.

….......

Visti:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi approvato con
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 20 marzo 2024;
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 29.02.2016;

Dato atto che il presente impegno di spesa sarà esecutivo una volta acquisito il visto di regolarità 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria previsti dall'art. 151 comma 4, della legge n. 
267/2000, che saranno allegati al presente atto;

D E T E R M I N A

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione del  progetto di animazione estiva 

denominato “ESTATE CASCIANESE 2024” tra il Comune di Casciana Terme Lari e 
l'Associazione PROLOCO CASCIANA TERME  che disciplina le modalità di svolgimento del 
progetto e i reciproci impegni tra le parti per la realizzazione del medesimo, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale.



3. Di impegnare, in attuazione della Deliberazione G.C. n. 51 del  03/05/2024  la  somma di €.11.000,00 per la 
concessione del contributo economico all'Associazione PROLOCO CASCIANA TERME, con sede in Casciana 
Terme Lari, Via del Giardino n. 3, C.F. 01179329509  per la realizzazione del progetto “Estate Cascianese 2024” 
che prevede lo svolgimento di molteplici iniziative a partire da sabato 18 Maggio 2024, fino alla sua conclusione 
prevista per il giorno 15 settembre 2024.

4. Di imputare la spesa di €. 11.000,00 sul capitolo 005021.04.1630 - “Contributi per iniziative ed eventi culturali, 
ricreativi, folkloristici e di promozione del territorio” P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private - del Bilancio 2024 – 26  esercizio 2024, che presenta sufficiente disponibilità.

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario dell’Ente, 
per le procedure di contabilità ed i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 
sensi dell’art. 184, quarto comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

6. Di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile nell'esercizio 2024.

7. Di rendere noto che, a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino, Dott.ssa Nicoletta Costagli.



8. Di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo, ai sensi dell’art. 32, comma 
1 della legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, 
sull'albo on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni.

9. Di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa con la presente determinazione, 
assumendo direttamente la relativa responsabilità.

10. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 
giorni.

Il Responsabile del Servizio Risorse al 
Cittadino

  Nicoletta Costagli / ArubaPEC S.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


